
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

豊頃町 
橋梁⾧寿命化修繕計画 

令和７年 12 月改訂 

豊頃町 施設課 



1. 橋梁⾧寿命化修繕計画の背景と目的 

 

1) 背景 

豊頃町が管理する橋梁は、令和７年(202５)現在で 109 橋あり、このうち建設後 50 年

以上を経過した橋梁は 22 橋であるが、10 年後には約 59％にあたる 64 橋まで増加する。 

 

 

 

今後急速に増大する老朽化橋梁を、適切な補修を行うことにより、橋梁の長寿命化とコス

トの縮減を図り、将来に渡り安全•安心な道路網を確保しなければならない。 

 

2) 目的 

これらの橋梁を良好な管理の下に末永く利用していくためには、点検などにより橋梁の現

状を正確に把握し、点検データを基にした予防的な修繕によって、道路ネットワークの安全

性・信頼性を向上させ、橋梁の長寿命化及び橋梁の修繕・架替えに係る費用の縮減を図るこ

とが重要である。この様な実状を踏まえ、橋梁長寿命化修繕計画を策定する。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

2. ⾧寿命化計画修繕の対象橋梁 

 

令和７年(202５)12 月現在で豊頃町が管理する全 109 橋を計画の対象とする。 

 

 橋梁数 

1級町道 27橋 

2級町道 16橋 

その他町道 66橋 

合 計 109橋 

 

 

3. 健全度の把握及び日常的な維持管理に関する基本的な方針 

 

1) 健全度の把握の基本的な方針 

「北海道市町村橋梁点検マニュアル（案） （令和６年 4 月北海道道路メンテナンス会

議）」に基づき、専門家による橋梁点検を 5 年ごとに実施し、橋の健全度を把握する。 

 

2) 日常的な維持管理に関する基本的な方針 

損傷に対する日常の地道な対応が橋梁の長寿命化を推進するうえで有効であることから、

通常点検（月 1 回程度で、道路パトロールにより車上から目視点検）を行い、比較的容易に

対応が可能なものは日常の維持作業において実施するものとする。 

 

 

4. 対象橋梁の⾧寿命化及び修繕・架替えに係る費用の縮減に関する基本的な方針 

 

全橋梁において詳細点検を行い、把握した健全度に基づき最適な長寿命化修繕計画（低コ

ストかつ長寿命化を図れる計画）を策定する。また損傷状況の変化に応じて橋梁長寿命化計

画を見直す。 

詳細点検の結果から健全性の診断区分がⅢ以上の橋梁について、幹線道路や生活道路およ

び迂回路のない道路に架かる橋梁を優先的に修繕する。診断区分がⅡ以下の橋梁については、

通常点検により損傷進行状況を観察し、簡易な損傷の場合は、部材単位の修繕を実施し予防

保全に努める。 

 

 

 



 

5.  対象橋梁ごとの概ねの次回点検時期及び修繕内容・時期又は架替え時期 

 

5 年毎に全橋点検を実施し、結果をもとに修繕計画の見直しを行う。 

重要度や損傷度合を勘案し、本年度を含む 10 年間で 10 橋の補修工事を計画した。 

 

 

6.  ⾧寿命化修繕計画による効果 

  

今後 60 年の修繕・架替え事業費を試算した結果、予防保全型の累計は、約 90 億円、事

後保全型の累計は、約 140 億円となり予防保全型の維持修繕を実施することにより約 50

億円のコスト縮減効果が期待できる。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

約 140 億円 

約 90 億円 

コスト縮減効果：約 50 億円 

109 

 
2025 2035 2045 2055 2065 2075 2085

年度 



7.  今後の取り組み 

 

1) 新技術等の活用、費用縮減 

厳しい財政状況や人材不足の中でも管理構造物を確実に維持管理し続けることを目的とし

て、橋梁点検において新技術情報提供システム(NETIS)や点検支援技術性能カタログ（案）

などを参考に新技術の活用を検討し、費用の縮減や事業の効率化を目指す。 

また修繕工事においては、設計段階から新技術等の活用を含めた比較検討を行い、コスト

縮減を目指す。 

 

【短期的数値目標】 

令和 12 年度までの 5 年間において、約 1 割の橋梁で新技術を活用し約百万円のコスト

削減を目指す。 

 

2) 集約化・撤去 

今後の利用状況や施設の必要性、新たな道路網の整備等による利用環境の変化などを踏ま

え、撤去等が効果的である場合は損傷進展時に集約化・撤去の検討を行う。 

 

【短期的数値目標】 

令和 12 年度までに、迂回路が存在し集約が可能な橋梁について地元住民と調整し、1 橋

程度の集約化・撤去を検討し、約百万円程度のコスト削減を目指す。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ⾧寿命化修繕計画の変遷 

 

平成 25 年  5  月策定 

平成 30 年  3  月改訂 

令和  4  年 12 月改訂 

令和  7  年 12 月改訂 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



対象橋梁ごとの概ねの次回点検時期及び修繕内容・時期又は架替時期

2025
(R7)

2026
(R8)

2027
(R9)

2028
(R10)

2029
(R11)

2030
(R12)

2031
(R13)

2032
(R14)

2033
(R15)

2034
(R16)

修繕費
設計費

橋梁点検 ３巡目 4巡目

修繕費
設計費

橋梁点検 ３巡目 4巡目

修繕費
設計費

橋梁点検 ３巡目 4巡目

修繕費
設計費

橋梁点検 ３巡目 4巡目

修繕費
設計費

橋梁点検 ３巡目 4巡目

修繕費
設計費

橋梁点検 ３巡目 4巡目

修繕費
設計費

橋梁点検 ３巡目 4巡目

Ⅱ 2026

修
繕
内
容8.50 1980 45 鋼橋 20217

新平和橋
（9553）

平和礼作別線
豊頃町統内
1116番地

24.00

Ⅱ 2026

修
繕
内
容9.40 1989 36 鋼橋 20216

高橋橋
(5068)

平和礼作別線
豊頃町統内
1260番地

19.40

Ⅱ 2026

修
繕
内
容12.00 1997 28 鋼橋 20215

十弗橋
（9550）

十弗北栄線
豊頃町十弗宝
町102番地

38.10

Ⅱ 2026

修
繕
内
容1.85 1971 54 PC橋 20214 十弗２号橋 十弗北栄線

豊頃町十弗宝
町35番地

6.52

Ⅱ 2026

修
繕
内
容7.80 1971 54 鋼橋 20213 十弗２号橋 十弗北栄線

豊頃町十弗宝
町35番地

6.52

Ⅱ 2026

修
繕
内
容1.80 1972 53 PC橋 20212 十弗１号橋 十弗北栄線

豊頃町十弗宝
町29番地

7.18

Ⅱ 2026

修
繕
内
容7.80 1972 53 鋼橋 20211 十弗１号橋 十弗北栄線

豊頃町十弗宝
町29番地

7.18

修
繕
完
了

修
繕
対
象

修繕計画

直近
点検
年度

健
全
性

次回
点検
予定

対策の内容・時期・事業費（千円） 備考橋梁名 路線名

橋
⾧
（

m
）

架
設
年
度

供
用
年
数

幅
員
（

m
）

橋
種

所在地

定期点検

事業費
(百万円)



対象橋梁ごとの概ねの次回点検時期及び修繕内容・時期又は架替時期

2025
(R7)

2026
(R8)

2027
(R9)

2028
(R10)

2029
(R11)

2030
(R12)

2031
(R13)

2032
(R14)

2033
(R15)

2034
(R16)

修
繕
完
了

修
繕
対
象

修繕計画

直近
点検
年度

健
全
性

次回
点検
予定

対策の内容・時期・事業費（千円） 備考橋梁名 路線名

橋
⾧
（

m
）

架
設
年
度

供
用
年
数

幅
員
（

m
）

橋
種

所在地

定期点検

事業費
(百万円)

修繕費
設計費

橋梁点検 ３巡目 ４巡目

修繕費
設計費

橋梁点検 ３巡目 4巡目

修繕費
設計費

橋梁点検 ３巡目 ４巡目

修繕費
設計費

橋梁点検 ３巡目 4巡目

修繕費
設計費

橋梁点検 ３巡目 4巡目

修繕費
設計費

橋梁点検 ３巡目 ４巡目

修繕費
設計費

橋梁点検 ３巡目 ４巡目

Ⅰ 2027

修
繕
内
容8.70 1993 32 PC橋 202214 北栄６号橋 十弗北栄線 豊頃町北栄 6.34

Ⅱ 2027

修
繕
内
容7.70 1993 32 PC橋 202213 北栄７号橋 北栄１９線 豊頃町北栄 6.34

Ⅰ 2026

修
繕
内
容7.70 1991 34 PC橋 202112 北栄８号橋 北栄幹線 豊頃町北栄 5.34

Ⅰ 2026

修
繕
内
容8.70 2002 23 PC橋 202111

西原１号橋
(5266)

農野牛北１線 豊頃町農野牛 28.40

Ⅱ 2027

修
繕
内
容8.50 1986 39 RC橋 202210 西原３号橋 農野牛北１線

豊頃町二宮
491番地

5.34

Ⅱ 2026

修
繕
内
容7.20 1972 53 RC橋(BOX) 20219 西原２号橋 農野牛北１線

豊頃町二宮
517番地

3.50

Ⅱ 2027

修
繕
内
容8.70 1980 45 鋼橋 20228

松前橋
（9552）

農野牛北１線
豊頃町農野牛
368番地

43.00



対象橋梁ごとの概ねの次回点検時期及び修繕内容・時期又は架替時期

2025
(R7)

2026
(R8)

2027
(R9)

2028
(R10)

2029
(R11)

2030
(R12)

2031
(R13)

2032
(R14)

2033
(R15)

2034
(R16)

修
繕
完
了

修
繕
対
象

修繕計画

直近
点検
年度

健
全
性

次回
点検
予定

対策の内容・時期・事業費（千円） 備考橋梁名 路線名

橋
⾧
（

m
）

架
設
年
度

供
用
年
数

幅
員
（

m
）

橋
種

所在地

定期点検

事業費
(百万円)

修繕費
設計費

橋梁点検 ３巡目 ４巡目

修繕費
設計費

橋梁点検 ３巡目 4巡目

修繕費
設計費

橋梁点検 ３巡目 ４巡目

修繕費
設計費

橋梁点検 ３巡目 4巡目

修繕費
設計費

橋梁点検 ３巡目 ４巡目

修繕費
設計費

橋梁点検 ３巡目 ４巡目

修繕費
設計費

橋梁点検 ３巡目 ４巡目

Ⅰ 2027

修
繕
内
容7.30 1976 49 PC橋 202221 復興橋 小川幹線

豊頃町二宮
205番5

7.30

Ⅰ 2027

修
繕
内
容8.70 1978 47 RC橋(BOX) 202220 小川１号橋 小川幹線

豊頃町二宮
5328番地

3.00

Ⅰ 2027

修
繕
内
容8.70 1995 30 鋼橋 202219

昭和橋
（9551）

小川幹線
豊頃町二宮
3787番地

32.20

Ⅰ 2026 ○

修
繕
内
容6.50 1974 51 鋼橋 202118

報徳橋
（9977）

二宮第２幹線
豊頃町二宮
4137番地

52.68

Ⅱ 2027

修
繕
内
容7.70 1991 34 PC橋 202217 北栄４号橋 北栄幹線 豊頃町北栄 7.04

Ⅲ 2026 ○

修
繕
内
容7.00 1977 48 鋼橋 202116

記念橋
（4971）

二宮第２幹線
豊頃町二宮
2830番地

40.00

Ⅰ 2027

修
繕
内
容7.70 1993 32 PC橋 202215 北栄５号橋 北栄２１線 豊頃町北栄 6.34

2022修繕済

2021修繕済



対象橋梁ごとの概ねの次回点検時期及び修繕内容・時期又は架替時期

2025
(R7)

2026
(R8)

2027
(R9)

2028
(R10)

2029
(R11)

2030
(R12)

2031
(R13)

2032
(R14)

2033
(R15)

2034
(R16)

修
繕
完
了

修
繕
対
象

修繕計画

直近
点検
年度

健
全
性

次回
点検
予定

対策の内容・時期・事業費（千円） 備考橋梁名 路線名

橋
⾧
（

m
）

架
設
年
度

供
用
年
数

幅
員
（

m
）

橋
種

所在地

定期点検

事業費
(百万円)

修繕費
設計費

橋梁点検 ３巡目 4巡目

修繕費
設計費

橋梁点検 ３巡目 ４巡目

修繕費
設計費

橋梁点検 ３巡目 ４巡目

修繕費
設計費

橋梁点検 ３巡目 ４巡目

修繕費
設計費

橋梁点検 ３巡目 4巡目

修繕費
設計費

橋梁点検 ３巡目 4巡目

修繕費 13,000 13,000
設計費 5,000 5,000

橋梁点検 ３巡目 ４巡目

Ⅲ 2027 〇

修
繕
内
容4.00 1996 29 鋼橋 202228 小林橋

大津広尾海岸
線

豊頃町⾧節海
岸

9.00

Ⅱ 2026

修
繕
内
容8.70 1996 29 鋼橋 202127 15号橋 幌岡１５号線 豊頃町幌岡 19.30

Ⅱ 2026

修
繕
内
容7.70 1989 36 PC橋 202126 新栄橋 豊頃循環線 豊頃町豊頃 14.06

Ⅰ 2027

修
繕
内
容8.70 1991 34 PC橋 202225 北栄２号橋 育素多２４線 豊頃町育素多 6.40

Ⅱ 2027

修
繕
内
容7.70 1991 34 PC橋 202224 北栄３号橋 育素多２３線 豊頃町育素多 6.64

Ⅱ 2027

修
繕
内
容5.60 1973 52 PC橋 202223 小川２号橋 小川幹線

豊頃町二宮
5531番地

7.40

Ⅰ 2026

修
繕
内
容5.60 1972 53 PC橋 202122 桜井橋 小川幹線

豊頃町二宮
5468番地

7.45

【主桁】塗装塗替え工
【床版】取替（覆工版）



対象橋梁ごとの概ねの次回点検時期及び修繕内容・時期又は架替時期

2025
(R7)

2026
(R8)

2027
(R9)

2028
(R10)

2029
(R11)

2030
(R12)

2031
(R13)

2032
(R14)

2033
(R15)

2034
(R16)

修
繕
完
了

修
繕
対
象

修繕計画

直近
点検
年度

健
全
性

次回
点検
予定

対策の内容・時期・事業費（千円） 備考橋梁名 路線名

橋
⾧
（

m
）

架
設
年
度

供
用
年
数

幅
員
（

m
）

橋
種

所在地

定期点検

事業費
(百万円)

修繕費
設計費

橋梁点検 ３巡目 4巡目

修繕費 29,000 29,000
設計費 8,000 8,000

橋梁点検 ３巡目 4巡目

修繕費
設計費

橋梁点検 ３巡目 ４巡目

修繕費
設計費

橋梁点検 ３巡目 4巡目

修繕費
設計費

橋梁点検 ３巡目 ４巡目

修繕費
設計費

橋梁点検 ３巡目 4巡目

修繕費
設計費

橋梁点検 ３巡目 4巡目

Ⅰ 2026

修
繕
内
容6.20 1988 ・ PC橋 202135 １号橋 仁徳線

豊頃町礼作別
200番地

11.55

Ⅲ 2026 ○

修
繕
内
容6.00 1976 49 鋼橋 202134

熊野橋
（9554）

礼文内線
豊頃町礼文内
177番地

24.00

Ⅱ 2027 ○

修
繕
内
容6.80 1976 49 鋼橋 202233

礼文内橋
(9558)

礼文内３循環
線

豊頃町礼文内
263番地

29.60

Ⅰ 2026

修
繕
内
容8.70 1984 41 PC橋 202132 礼文内３号橋

礼文内３循環
線

豊頃町豊頃
969番地

9.80

Ⅱ 2027

修
繕
内
容8.70 2002 23 PC橋 202231 礼文内２号橋

礼文内３循環
線

豊頃町礼文内
945番地

12.00

Ⅲ 2026 〇

修
繕
内
容7.70 1977 48 鋼橋 202130

山下橋
(4972)

ワッカリベツ線
豊頃町⾧節西2
線114番1

16.50

Ⅰ 2026

修
繕
内
容8.70 2003 22 PC橋 202129 背負１号橋 背負幹線

豊頃町背負
318番地

13.00

2015修繕済

2024修繕済

【支承】モルタル打換え工
【伸縮装置】取替え工



対象橋梁ごとの概ねの次回点検時期及び修繕内容・時期又は架替時期

2025
(R7)

2026
(R8)

2027
(R9)

2028
(R10)

2029
(R11)

2030
(R12)

2031
(R13)

2032
(R14)

2033
(R15)

2034
(R16)

修
繕
完
了

修
繕
対
象

修繕計画

直近
点検
年度

健
全
性

次回
点検
予定

対策の内容・時期・事業費（千円） 備考橋梁名 路線名

橋
⾧
（

m
）

架
設
年
度

供
用
年
数

幅
員
（

m
）

橋
種

所在地

定期点検

事業費
(百万円)

修繕費
設計費

橋梁点検 ３巡目 ４巡目

修繕費
設計費

橋梁点検 ３巡目 4巡目

修繕費
設計費

橋梁点検 ３巡目 4巡目

修繕費
設計費

橋梁点検 ３巡目 ４巡目

修繕費
設計費

橋梁点検 ３巡目 4巡目

修繕費
設計費

橋梁点検 ３巡目 4巡目

修繕費
設計費

橋梁点検 ３巡目 4巡目

Ⅱ 2026

修
繕
内
容12.50 1977 48 RC橋(BOX) 202142 栄橋 大津栄通り

豊頃町大津栄
町1番地

4.75

Ⅱ 2026

修
繕
内
容4.80 1975 50 RC橋 202141 ⾧節１号橋 ⾧節海岸線

豊頃町⾧節
687番1

6.30

Ⅱ 2026

修
繕
内
容8.70 1988 37 鋼橋 202140

井下橋
（4973）

⾧節海岸線
豊頃町⾧節基
線637番地

24.80

Ⅱ 2027 ○

修
繕
内
容8.50 1976 49 鋼橋 202239 カンカン橋 カンカン沢線

豊頃町旅来南
48線302番1

18.60

Ⅱ 2026

修
繕
内
容5.60 1979 46 鋼橋 202138

佐竹橋
（4930）

背負安骨線
豊頃町背負
400番地

15.90

Ⅱ 2026

修
繕
内
容10.00 1982 43 RC橋(BOX) 202137 安骨橋 安骨線

豊頃町安骨43
番地

3.50

Ⅱ 2027

修
繕
内
容8.70 1982 43 PC橋 202236

安骨１号橋
（5327）

背負安骨線
豊頃町安骨94
番地

14.82

2014修繕済



対象橋梁ごとの概ねの次回点検時期及び修繕内容・時期又は架替時期

2025
(R7)

2026
(R8)

2027
(R9)

2028
(R10)

2029
(R11)

2030
(R12)

2031
(R13)

2032
(R14)

2033
(R15)

2034
(R16)

修
繕
完
了

修
繕
対
象

修繕計画

直近
点検
年度

健
全
性

次回
点検
予定

対策の内容・時期・事業費（千円） 備考橋梁名 路線名

橋
⾧
（

m
）

架
設
年
度

供
用
年
数

幅
員
（

m
）

橋
種

所在地

定期点検

事業費
(百万円)

修繕費
設計費

橋梁点検 ３巡目 4巡目

修繕費
設計費

橋梁点検 ３巡目 4巡目

修繕費
設計費

橋梁点検 ３巡目 ４巡目

修繕費
設計費

橋梁点検 ３巡目 4巡目

修繕費
設計費

橋梁点検 ３巡目 ４巡目

修繕費
設計費

橋梁点検 ３巡目 4巡目

修繕費
設計費

橋梁点検 ３巡目 4巡目

Ⅰ 2026 ○

修
繕
内
容5.80 1968 57 鋼橋 202149

宝来橋
（9557）

久保線
豊頃町二宮
2073番地

51.40

Ⅰ 2026

修
繕
内
容7.50 1981 44 RC橋 202148 牛首別零号橋 牛首別零号線

豊頃町牛首別
189番地

7.34

Ⅰ 2027

修
繕
内
容6.70 2010 15 PC橋 202247 高野橋

二宮第１号支
線

豊頃町二宮
2604番地2

10.50

Ⅰ 2026

修
繕
内
容7.50 1986 39 PC橋 202146 上旅来橋 上旅来線 豊頃町 9.40

Ⅱ 2027 ○

修
繕
内
容5.06 1975 50 鋼橋 202245

山陰橋
（4974）

石神７号線
豊頃町二宮
846番地

45.80

Ⅱ 2026

修
繕
内
容5.00 1975 50 鋼橋 202144

礼文内１号橋
（9559）

北星礼文内線 豊頃町育素多 59.60

Ⅱ 2026

修
繕
内
容8.70 1988 37 PC橋 202143

礼作別第二号
幹線橋

礼作別第一号
幹線

豊頃町礼作別 8.44

2018修繕済

2017修繕済



対象橋梁ごとの概ねの次回点検時期及び修繕内容・時期又は架替時期

2025
(R7)

2026
(R8)

2027
(R9)

2028
(R10)

2029
(R11)

2030
(R12)

2031
(R13)

2032
(R14)

2033
(R15)

2034
(R16)

修
繕
完
了

修
繕
対
象

修繕計画

直近
点検
年度

健
全
性

次回
点検
予定

対策の内容・時期・事業費（千円） 備考橋梁名 路線名

橋
⾧
（

m
）

架
設
年
度

供
用
年
数

幅
員
（

m
）

橋
種

所在地

定期点検

事業費
(百万円)

修繕費
設計費

橋梁点検 ３巡目 ４巡目

修繕費 15,000 15,000
設計費 5,000 5,000

橋梁点検 ３巡目 4巡目

修繕費 34,000 34,000
設計費

橋梁点検 ３巡目 ４巡目

修繕費
設計費

橋梁点検 ３巡目 4巡目

修繕費 24,376 24,376
設計費 6,000 6,000

橋梁点検 ３巡目 4巡目

修繕費
設計費

橋梁点検 ３巡目 ４巡目

修繕費
設計費

橋梁点検 ３巡目 ４巡目

Ⅱ 2027

修
繕
内
容4.00 1994 31 鋼橋 202256 大津汐見橋 海岸２条通り

豊頃町大津幸
町76番地

14.00

Ⅱ 2027

修
繕
内
容6.00 1976 49 RC橋 202255 分線１号橋 背負分線

豊頃町背負
200番地

7.50

Ⅲ 2026 〇

修
繕
内
容6.00 1972 53 鋼橋 202154

背負分線橋
（9556）

背負分線
豊頃町背負
264番地

15.38

Ⅱ 2026 ○

修
繕
内
容4.60 1964 61 鋼橋 202153 櫛内橋 上湧洞線

豊頃町湧洞3線
86番5

12.40

Ⅲ 2027 〇

修
繕
内
容4.70 1975 50 鋼橋 202252

第１号橋
（9975）

久保第１１号
支線

豊頃町二宮
6057番地

16.60

Ⅲ 2026 〇

修
繕
内
容4.60 1976 49 PC橋 202151 ２号橋

久保第１１号
支線

豊頃町二宮
5246番地

10.40

Ⅰ 2027

修
繕
内
容7.20 1994 31 PC橋 202250

酒田橋
(4979)

久保線
豊頃町二宮
2229番地

14.64

2017修繕済

【支承】モルタル打換え工
【支承】支承補修工
【伸縮装置】取替工

【下部工】護岸工
【下部工】断面修復工

【支承】支承補修工
【伸縮装置】取替工



対象橋梁ごとの概ねの次回点検時期及び修繕内容・時期又は架替時期

2025
(R7)

2026
(R8)

2027
(R9)

2028
(R10)

2029
(R11)

2030
(R12)

2031
(R13)

2032
(R14)

2033
(R15)

2034
(R16)

修
繕
完
了

修
繕
対
象

修繕計画

直近
点検
年度

健
全
性

次回
点検
予定

対策の内容・時期・事業費（千円） 備考橋梁名 路線名

橋
⾧
（

m
）

架
設
年
度

供
用
年
数

幅
員
（

m
）

橋
種

所在地

定期点検

事業費
(百万円)

修繕費
設計費

橋梁点検 ３巡目 4巡目

修繕費
設計費

橋梁点検 ３巡目 4巡目

修繕費
設計費

橋梁点検 ３巡目 4巡目

修繕費
設計費

橋梁点検 ３巡目 4巡目

修繕費
設計費

橋梁点検 ３巡目 4巡目

修繕費 27,225 27,225
設計費

橋梁点検 ３巡目 4巡目

修繕費 30,000 30,000
設計費

橋梁点検 ３巡目 4巡目

Ⅲ 2026 〇

修
繕
内
容3.70 1978 47 鋼橋 202163

大川２号橋
（4978）

大川２号線
豊頃町二宮
4607番地

41.34

Ⅲ 2026 ○

修
繕
内
容3.70 1978 47 鋼橋 202162

大川１号橋
（5099）

大川１号線
豊頃町二宮
4400番地

41.27

Ⅱ 2026

修
繕
内
容4.60 1974 51 RC橋 202161 鈴木橋 石神山陰線

豊頃町二宮
1383番地

10.50

Ⅲ 2026 ○

修
繕
内
容3.80 1978 47 鋼橋 202160

保栄２号橋
（4977）

保栄２号線
豊頃町農野牛
747番地

41.30

Ⅲ 2026 ○

修
繕
内
容3.80 1978 47 鋼橋 202159

保栄１号橋
(4976)

保栄１号線
豊頃町農野牛
569番地

41.43

Ⅰ 2026

修
繕
内
容5.20 1991 34 PC橋 202158 野宮橋 平和東９線 豊頃町統内 17.90

Ⅱ 2026

修
繕
内
容4.10 1974 51 RC橋 202157 朝倉橋

礼文内第２分
線

豊頃町礼文内
370番地

9.45

2023修繕済

2024修繕済

2025修繕済

【支承】支承補修工
【伸縮装置】排水施設工

【支承】モルタル打換え工
【伸縮装置】排水施設工



対象橋梁ごとの概ねの次回点検時期及び修繕内容・時期又は架替時期

2025
(R7)

2026
(R8)

2027
(R9)

2028
(R10)

2029
(R11)

2030
(R12)

2031
(R13)

2032
(R14)

2033
(R15)

2034
(R16)

修
繕
完
了

修
繕
対
象

修繕計画

直近
点検
年度

健
全
性

次回
点検
予定

対策の内容・時期・事業費（千円） 備考橋梁名 路線名

橋
⾧
（

m
）

架
設
年
度

供
用
年
数

幅
員
（

m
）

橋
種

所在地

定期点検

事業費
(百万円)

修繕費
設計費

橋梁点検 ３巡目 4巡目

修繕費
設計費

橋梁点検 ３巡目 4巡目

修繕費
設計費

橋梁点検 ３巡目 ４巡目

修繕費 27,000 27,000
設計費 9,000 9,000

橋梁点検 ３巡目 4巡目

修繕費
設計費

橋梁点検 ３巡目 ４巡目

修繕費 20,416 20,416
設計費

橋梁点検 ３巡目 4巡目

修繕費
設計費

橋梁点検 ３巡目 ４巡目

Ⅰ 2027

修
繕
内
容5.00 1984 41 RC橋 202270 山陰１号橋

二宮第１号支
線

豊頃町二宮
2602番地

7.30

Ⅲ 2026 ○

修
繕
内
容4.00 1983 42 鋼橋 202169

太田橋
(5092)

久保１３線
豊頃町二宮
5761番地

23.50

Ⅰ 2027

修
繕
内
容5.70 1983 42 PC橋 202268 ⾧節１号橋 ⾧節４号支線

豊頃町⾧節
203番1

10.40

Ⅲ 2026 〇

修
繕
内
容6.00 1981 44 鋼橋 202167 保栄３号橋

農野牛１号支
線

豊頃町農野牛
869番地

42.21

Ⅰ 2027

修
繕
内
容4.80 1978 47 RC橋 202266 伊井田橋 背負２号幹線

豊頃町背負
208番地

5.30

Ⅱ 2026

修
繕
内
容6.20 1998 27 鋼橋 202165

下砂川橋
（5021）

石神茂岩線
豊頃町二宮44
番地

30.80

Ⅱ 2026

修
繕
内
容4.70 1979 46 RC橋 202164 旅来第２号橋

旅来第３号支
線

豊頃町旅来
370番1

8.40

【主桁】桁切断工
【支承】モルタル打換え工
【支承】支承補修工
【伸縮装置】取替工
【下部工】ひび割れ注入工

【下部工】ひび割れ注入工
【支承】支承補修工

【伸縮装置】排水施設工

【地覆】部分打替え

2025修繕済



対象橋梁ごとの概ねの次回点検時期及び修繕内容・時期又は架替時期

2025
(R7)

2026
(R8)

2027
(R9)

2028
(R10)

2029
(R11)

2030
(R12)

2031
(R13)

2032
(R14)

2033
(R15)

2034
(R16)

修
繕
完
了

修
繕
対
象

修繕計画

直近
点検
年度

健
全
性

次回
点検
予定

対策の内容・時期・事業費（千円） 備考橋梁名 路線名

橋
⾧
（

m
）

架
設
年
度

供
用
年
数

幅
員
（

m
）

橋
種

所在地

定期点検

事業費
(百万円)

修繕費
設計費

橋梁点検 ３巡目 ４巡目

修繕費
設計費

橋梁点検 ３巡目 ４巡目

修繕費
設計費

橋梁点検 ３巡目 4巡目

修繕費
設計費

橋梁点検 ３巡目 4巡目

修繕費
設計費

橋梁点検 ３巡目 4巡目

修繕費
設計費

橋梁点検 ３巡目 4巡目

修繕費
設計費

橋梁点検 ３巡目 4巡目

Ⅱ 2026

修
繕
内
容5.20 1990 35 鋼橋 202177

杉中橋
（5155）

農野牛北１２
線

豊頃町農野牛 36.00

Ⅰ 2026

修
繕
内
容5.20 1989 36 鋼橋 202176

川原橋
（5066）

農野牛北１１
線

豊頃町農野牛 42.10

Ⅱ 2026

修
繕
内
容5.00 1983 42 鋼橋 202175

杉野橋
（5154）

農野牛北９線 豊頃町農野牛 41.80

Ⅰ 2026

修
繕
内
容5.70 1984 41 PC橋 202174 第1号橋 旅来5号支線

豊頃町旅来4番
15

9.04

Ⅰ 2026

修
繕
内
容6.50 1987 38 鋼橋 202173

小坂橋
（5267）

牛首別東４２
線

豊頃町牛首別
96番地

44.23

Ⅰ 2027

修
繕
内
容6.00 1984 41 PC橋 202272 上農野牛橋 上農野牛線

豊頃町農野牛
1346番地

7.30

Ⅰ 2027

修
繕
内
容5.00 1984 41 PC橋 202271 山陰２号橋

二宮第１号支
線

豊頃町二宮
2686番地

7.30



対象橋梁ごとの概ねの次回点検時期及び修繕内容・時期又は架替時期

2025
(R7)

2026
(R8)

2027
(R9)

2028
(R10)

2029
(R11)

2030
(R12)

2031
(R13)

2032
(R14)

2033
(R15)

2034
(R16)

修
繕
完
了

修
繕
対
象

修繕計画

直近
点検
年度

健
全
性

次回
点検
予定

対策の内容・時期・事業費（千円） 備考橋梁名 路線名

橋
⾧
（

m
）

架
設
年
度

供
用
年
数

幅
員
（

m
）

橋
種

所在地

定期点検

事業費
(百万円)

修繕費
設計費

橋梁点検 ３巡目 4巡目

修繕費 40,000 40,000
設計費 16,951 10,000 26,951

橋梁点検 ３巡目 4巡目

修繕費
設計費

橋梁点検 ３巡目 ４巡目

修繕費
設計費

橋梁点検 ３巡目 ４巡目

修繕費
設計費

橋梁点検 ３巡目 ４巡目

修繕費
設計費

橋梁点検 ３巡目 ４巡目

修繕費
設計費

橋梁点検 ３巡目 ４巡目

Ⅰ 2027

修
繕
内
容4.80 1989 36 PC橋 202284

内野橋
（4969）

平和東１１線 豊頃町平和 17.44

Ⅰ 2027

修
繕
内
容7.30 1981 44 PC橋 202283 牛首別２号橋 牛首別２号線 豊頃町牛首別 3.40

Ⅰ 2027

修
繕
内
容6.00 1981 44 RC橋 202282 牛首別１号橋 牛首別１号線 豊頃町牛首別 7.40

Ⅰ 2027

修
繕
内
容7.50 1987 38 RC橋 202281

農野牛西３号
橋

農野牛西３号
線

豊頃町下礼作
別

10.50

Ⅱ 2027

修
繕
内
容4.00 1967 58 RC橋 202280

農野牛町有林
２号橋

農野牛町有林
線

豊頃町上農野
牛

7.50

Ⅲ 2026 〇

修
繕
内
容4.00 1970 55 RC橋 202179

農野牛町有林
１号橋

農野牛町有林
線

豊頃町上農野
牛

7.40

Ⅱ 2026

修
繕
内
容7.70 1986 39 PC橋 202178

礼作別第１号
幹線橋

礼作別第１号
幹線

豊頃町礼作別
474番地

11.50

【主桁】ひび割れ注入工
【下部工】根固め工
【下部工】 護岸工



対象橋梁ごとの概ねの次回点検時期及び修繕内容・時期又は架替時期

2025
(R7)

2026
(R8)

2027
(R9)

2028
(R10)

2029
(R11)

2030
(R12)

2031
(R13)

2032
(R14)

2033
(R15)

2034
(R16)

修
繕
完
了

修
繕
対
象

修繕計画

直近
点検
年度

健
全
性

次回
点検
予定

対策の内容・時期・事業費（千円） 備考橋梁名 路線名

橋
⾧
（

m
）

架
設
年
度

供
用
年
数

幅
員
（

m
）

橋
種

所在地

定期点検

事業費
(百万円)

修繕費
設計費

橋梁点検 ３巡目 4巡目

修繕費
設計費

橋梁点検 ３巡目 ４巡目

修繕費
設計費

橋梁点検 ３巡目 ４巡目

修繕費
設計費

橋梁点検 ３巡目 ４巡目

修繕費
設計費

橋梁点検 ３巡目 4巡目

修繕費
設計費

橋梁点検 ３巡目 4巡目

修繕費
設計費

橋梁点検 ３巡目 4巡目

Ⅱ 2026

修
繕
内
容11.00 1991 34 PC橋 202191 中村橋 北４丁目線

豊頃町大津寿
町19番地

4.55

Ⅰ 2026

修
繕
内
容5.20 1996 29 鋼橋 202190 北１号支線橋

牛首別北１号
支線

豊頃町牛首別
250番地

30.00

Ⅰ 2026

修
繕
内
容5.20 2000 25 鋼橋 202189 北２号支線橋

牛首別北２号
支線

豊頃町二宮 34.20

Ⅱ 2027

修
繕
内
容22.00 1987 38 RC橋(BOX) 202288

牛首別南２線
橋

牛首別南２線 豊頃町牛首別 3.10

Ⅱ 2027

修
繕
内
容4.60 1984 41 PC橋 202287 根本橋

大川西１２号
線

豊頃町二宮 10.40

Ⅱ 2027

修
繕
内
容8.20 1991 34 PC橋 202286 七号沢橋 農野牛北１線

豊頃町二宮
438番地2

8.75

Ⅱ 2026

修
繕
内
容4.30 1980 45 鋼橋 202185

込堂橋
（4970）

湧洞１１号線 豊頃町湧洞 41.56



対象橋梁ごとの概ねの次回点検時期及び修繕内容・時期又は架替時期

2025
(R7)

2026
(R8)

2027
(R9)

2028
(R10)

2029
(R11)

2030
(R12)

2031
(R13)

2032
(R14)

2033
(R15)

2034
(R16)

修
繕
完
了

修
繕
対
象

修繕計画

直近
点検
年度

健
全
性

次回
点検
予定

対策の内容・時期・事業費（千円） 備考橋梁名 路線名

橋
⾧
（

m
）

架
設
年
度

供
用
年
数

幅
員
（

m
）

橋
種

所在地

定期点検

事業費
(百万円)

修繕費
設計費

橋梁点検 ３巡目 ４巡目

修繕費
設計費

橋梁点検 ３巡目 ４巡目

修繕費
設計費

橋梁点検 ３巡目 4巡目

修繕費
設計費

橋梁点検 ３巡目 4巡目

修繕費
設計費

橋梁点検 ３巡目 ４巡目

修繕費
設計費

橋梁点検 ３巡目 ４巡目

修繕費
設計費

橋梁点検 ３巡目 ４巡目

Ⅰ 2027

修
繕
内
容7.20 1996 29 PC橋 202296 １１号橋 幌岡１１号線 豊頃町幌岡 10.50

Ⅰ 2026

修
繕
内
容8.20 1996 29 PC橋 202195 二里塚橋 平和幹線 豊頃町統内 10.94

Ⅰ 2026 ○

修
繕
内
容11.30 1977 48 鋼橋 202194

武安橋
（5389）

旅来⾧節線 豊頃町旅来 42.90

Ⅰ 2027 ○

修
繕
内
容11.50 1980 45 鋼橋 202293

渡辺橋
(5388)

旅来⾧節線
豊頃町ワッカリベ
ツ

23.77

Ⅱ 2027 ○

修
繕
内
容7.30 1967 58 PC橋 202292 清川橋 旅来⾧節線 豊頃町⾧節 12.50

98
１４号橋
（5464）

幌岡１４号線 豊頃町幌岡 17.50

97 １３号橋 幌岡１３号線 豊頃町幌岡 18.40

Ⅱ 2027

修
繕
内
容

Ⅱ 2027

修
繕
内
容6.20 1990 35 鋼橋 2022

6.20 1990 35 鋼橋 2022

2014修繕済

2015修繕済

2021修繕済



対象橋梁ごとの概ねの次回点検時期及び修繕内容・時期又は架替時期

2025
(R7)

2026
(R8)

2027
(R9)

2028
(R10)

2029
(R11)

2030
(R12)

2031
(R13)

2032
(R14)

2033
(R15)

2034
(R16)

修
繕
完
了

修
繕
対
象

修繕計画

直近
点検
年度

健
全
性

次回
点検
予定

対策の内容・時期・事業費（千円） 備考橋梁名 路線名

橋
⾧
（

m
）

架
設
年
度

供
用
年
数

幅
員
（

m
）

橋
種

所在地

定期点検

事業費
(百万円)

修繕費
設計費

橋梁点検 ３巡目 ４巡目

修繕費
設計費

橋梁点検 ３巡目 ４巡目

修繕費
設計費

橋梁点検 ３巡目 ４巡目

修繕費
設計費

橋梁点検 ３巡目 ４巡目

修繕費
設計費

橋梁点検 ３巡目 4巡目

修繕費
設計費

橋梁点検 ３巡目 4巡目

修繕費
設計費

橋梁点検 ３巡目 ４巡目

Ⅰ 2027

修
繕
内
容10.56 1984 41 RC橋(BOX) 2022105

牛首別山手２
号東橋

牛首別山手２
号線

豊頃町牛首別
368-2

2.10

Ⅰ 2026 ○

修
繕
内
容10.50 1982 43 PC橋 2021104 十弗沢橋 十弗北栄線

豊頃町十弗宝
町

5.30

修
繕
内
容15.00 1985 40 RC橋(BOX) 2021103 平和礼作別橋 平和礼作別線

豊頃町統内
1894番2

2.60

Ⅰ 2027

修
繕
内
容7.00 1983 42 PC橋 2022102 西原９号橋 西原９号線 豊頃町農野牛 12.50

Ⅱ 2027

修
繕
内
容6.70 2002 23 鋼橋 2022101 愛澤橋 小川南１２線 豊頃町二宮 32.90

Ⅰ 2027

修
繕
内
容6.70 2002 23 PC橋 2022100

農野牛西２号
橋

Ⅰ 2027

修
繕
内
容7.20 2000 25 PC橋 202299 安骨小沢橋 安骨４９号線 豊頃町安骨 12.17

農野牛西２号
支線

豊頃町農野牛 13.53

Ⅰ 2026

2019修繕済



対象橋梁ごとの概ねの次回点検時期及び修繕内容・時期又は架替時期

2025
(R7)

2026
(R8)

2027
(R9)

2028
(R10)

2029
(R11)

2030
(R12)

2031
(R13)

2032
(R14)

2033
(R15)

2034
(R16)

修
繕
完
了

修
繕
対
象

修繕計画

直近
点検
年度

健
全
性

次回
点検
予定

対策の内容・時期・事業費（千円） 備考橋梁名 路線名

橋
⾧
（

m
）

架
設
年
度

供
用
年
数

幅
員
（

m
）

橋
種

所在地

定期点検

事業費
(百万円)

修繕費
設計費

橋梁点検 ３巡目 ４巡目

修繕費 8,000 8,000
設計費 5,000 5,000

橋梁点検 ３巡目 4巡目

修繕費
設計費

橋梁点検 ３巡目 4巡目

修繕費 70,000 70,000
設計費

橋梁点検 ３巡目 4巡目

Ⅲ 2026 〇

修
繕
内
容1.90 1978 47 鋼橋 2021109 人道跨線橋

豊頃町豊頃旭
町

51.09

Ⅱ 2026

修
繕
内
容12.30 1975 50 RC橋(BOX) 2021108 中央橋 大津中央通り

豊頃町大津寿
町

6.00

Ⅲ 2026 〇

修
繕
内
容6.00 1993 32 鋼橋 2021107 富橋 富通り

豊頃町大津幸
町

5.00

Ⅱ 2027

修
繕
内
容18.00 1985 40 RC橋(BOX) 2022106

牛首別山手２
号西橋

牛首別山手２
号線

豊頃町牛首別
368-2

2.20

【主桁 】塗装塗替工
【床版 】塗装塗替工
【下部工】断面修復工

【舗装】打換え工
【床版】橋面防水工

【床版】当て板補修工
【伸縮装置】目地充填工

【主桁】塗装塗替工

【防護柵】取替工
【目隠し版】設置工
【照明】撤去再設置


